B 1 Verus ille splendor dicendus, qui tenebrosas infidelium mentium caligines consuevit inluminare, et invisibilem lucem cecis demonstrare: GER. p.63. Lux lucis invisibilis Christus est, quem tunc gentes videre meruerunt: *Leg. Steph. maior* 4 (p.380). Stabat iuxta Christi crucem / videns pati veram lucem / mater regis omnium: Dankó, *Hymn.* p.296. **2** Quod autem contrarię sint virtutes et contra iusticiam rebellantes, Effesiis lux gentium Paulus apertissime designat dicens: GER. p.45. Post hos quoque splendor doctorum Hieronimus et lux inter rutilantissima cęli sidera clarius omnibus lucens decem sic

illum *Porphyrium* persequutus est illuminationibus: *Ibid.* p.50. Iuste lux orta gracie *Sancta Elisabetha*: / late spargens radium / rectis corde studium / ingerit leticie: XIII? Dankó, *Hymn.* p.281. Orbi cuncto mirabilis / lux anachoretarum *Paulus Sanctus Eremita*: XIV *Ibid.* p.154. Hęc precipue in animo nostro versata sunt, ut post eam turbulentam caliginem, que nobis inter ceteros lugubres casus in hac tua absencia regie lucis visum eriperat, veniret otius tempus illud, quo ... regem spectare possemus: IOH. VITÉZ *Or.* 1,51. **3** Hic spes maxima luxque amoena vitę: VALENT. CYB. *Carm.* IV,90.

C 1 Hoc cottidie operamur, quo non dubitemus supra celos conscendere, luce terminata caduca: GER. p.36. Hic enim huius lucis lumen (*orig.*: limen) per Venetos parentes sortitus, ... a pueritia cepit Domino ... devotus existere: *Leg. Gerh. minor* 1 (p.471). O natura mater dura, / quare tibi fuit cura / sevam gentem Tartharorum / ad flagellorum (*sic*) populorum / in hanc lucem ducere?: *Placitus* p.593. Partes regni nostri nubilo miserie obvoluti ex sua fidelitate et sagacitate gaudio lucis undique perfunderent et se erutos de mortis periculo congauderent: 1351 *CD patr.* II p.89. Quod ego, si hac suavissima luce frui dabitur, coram ostendam: GEORG. POLYC. *Epist.* 5. Ad regnum tuum ... accedas; regnum, inquam, illud, in quo divino munere in lucem editus es: IOH. VITÉZ *Or.* 2,20. *Infans* ex fornicatione mulieris prænúmeretur in lucem prodissis: *Tripart.* II,62(3). — *Locut.*: Bothond ... ex luce mi-gravit, et sepultus est: P. MAG. 56 (p.113). Per decessum ex hac luce: s.1256 *CD Croat.* V p.3. Idem ... ordinavit, quod ... uxor sua ipso ab hac luce subtracto, usque vitam suam in eisdem domibus ... permaneret: 1290 *CD Arp. cont.* IX p.534. Si quis nobilis sine haerede masculino ab hac luce decesserit, ... tunc ... eisdem filiabus et sororibus ... debent extradari ... possidendae possessiones: *Decr.* 1298. 75. Idemque Stephanus ... nutu divine pietatis iam dudum migrat ab hac luce: 1347 *Sztáray oklt.* I p.201. Quod si ... Georgium de Thar ... ab hac luce absque heredibus ... emigrari contingerit (*sic*): 1465 Balázs, *Heves* p.279. Si ... in itinere te ex hac luce migrare contingat: 1513 *Mon. rust.* p.54. **2** Omnis enim, qui malum facit, odit lucem, et non vult venire ad lumen, ne arguantur opera sua: GER. p.53. Mox sepulta veritas, licet ad tempus contempta lateat, in lucem tamen rediens, amissum prius favorem consequitur: 1212/1273 *CD Hung.* III/1 p.121. Litteras ... mortuas reddiderunt et inanes, si umquam in lucem exhiberentur: 1228/1488 *CD Croat.* III p.294. Quod si ... archiepiscopus illam intencionem salubrem, quam unacum capitulo suo in lucem deduxerant, ... posset perducere ad effectum: 1272 *Mon. Str.* I p.608. Pium et utile considerat ... regia maiestas, ut suorum merita subditorum luci redigat et remunerationis linteo amplectetur: 1274 *Reg. Arp.* II/2–3 p.69. Ut cum super hiisdem possessionibus posset suas in lucem producere actiones, interdum intermedia dilatio questionis ... non fieret inimica: 1296 *Ibid.* II/4 p.174. In lucem magis efferes *carmina* apertam: IAN. PANN. *Epigr.* I,371,29 (p.631). Qui et si domi fuerit, nunquam tamen voluit ad lucem prodire: *Form. styli* II,79 (p.201). — *Nota translationem mendosam* (*pro 'nundinae' — vásár*): Negotiosi ... in lucem hominum et fora et portus prorumpunt (εις τὸ δέϊγμα καὶ τὴν ἀγοράν): IAN. PANN. *Plut. negot.* p.33. **3** Omnium vir-

tutum lux et gemma dubietatem anxie mentis devicit obedientia: HARTV. 1 (p.401). Rex Stephanus totam Pannoniam ad veram lucem Christi convertit: *Leg. Gerh. minor* 5 (p.476). Dux / Geysa, in actione trux / nulla, sed honestatis lux: MÜGELN 21 (p.250). Postquam beatus rex Stephanus ad lucem fidei Christiane Pannoniam convertisset: *Leg. Gerh. maior* 13 (p.500). Sperantes per vos educi de servitute Egipti et de populo barbaro in dulcissimam libertatis lucem: IOH. VITÉZ *Or.* 6,15. Bona pars ... / doctrinae luce refulget: IAN. PANN. *Paneg.* 1,807–808 (p.45). — [147]

luxo, -are *e iunctura naturali extorquere, suo loco movere — kifícamít.*

Ex heliocamini ruina confracto solio ... regis membra contusa, ... nonnulla ossa luxata sunt: BONF. II,3,21. *Aquae* nervis aliae prosunt, aliae pedibus, aliae luxatis et fractis membrís sunt adiumento: VALENT. CYB. *Laud.* 287. — [2]

luxuria, -ae et luxuries, -ei f. *transl.:* 1 *nimia magnificentia, luxus — fényűzés, pompa;* 2 *intemperantia, lascívia, vita voluptatibus dedita — féktelenség, paráznság, kicsapongó élet.*

1 *Attila* robustus, longe furie / insistensque luxurie, / mentem gestabat fixam: MÜGELN 8 (p.238). Delicias non illa Phari peregrinave nostrae / luxuriae fomenta gerit: IAN. PANN. *Paneg.* 1,275–276 (p.17). Cato Maior apud populum in luxuriam et sumptuositatem invehens (τῆς ἄσωτίας καὶ πολυτελείας καθαρπτόμενος): *Id. Plut. dicta* p.70. Luxuriā mollescere, tractare sordida lucra, ... effeminari: BONF. I,1,144. 2 Sacerdotes studeant inquirere diligenter et peccata usitata et circumstantias usitatas peccatorum, maxime, gulae, luxuriae et cupiditatis: *Syn.* 1279. p.145. Certe ego vel Proculo, si sim futuentior ipso, / luxuriae possim non satis esse tuae: IAN. PANN. *Epigr.* I,104,1–2 (p.505). Dum ... Gallienus variā luxuriā enervatur, Gothi ... Heracliam pervenerunt: BONF. I,2,139. Castitatem laudas, et suam inimicam luxuriam amas: *Serm. dom.* I p.2. Ex rerum prosperitate luxuria ... nascitur: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 34 (p.58^r). Robur fregit luxuries: TAUR. *Staur. Ind.* 23. — [22]

luxurior, -ari 1 *proprie: abundare, superfluere — bővelkedik;* 2 *transl.: immoderate vivere — kicsapongó életet él.*

1 Insule ... tanta populorum fecunditate luxuriantur, ut non modo Germaniam complevisse, sed varios emigrantium fetus peperisse ferantur: BONF. I,7,226. 2 Verum, quia fumus haec (*sc. synagoga sathanae*) et umbra et spica arida et sine omni fructu, potius interimitur, quam maneat, dum luxuriatur in talibus: GER. p.72. Cum tentaris statim carnem lede affligendo et obliviscetur ac desinet luxuriari: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* LIV,E. Qui nobis predicant non luxuriari, non furari, non superbire, et ipsi omnia faciunt: GREG. GYÖNGY. *Decal.* 2 (p.30). Qui luxuriatur, vivens mortuus est: VALENT. CYB. *Laud.* 211. — [8]

luxoriosus, -a, -um *transl.: libidosus, dissolutus — erkölcsstelen, feslett, kicsapongó.*

Maria, que numquam sapuit virum ad amplexum luxuriosum: GER. p.21. Luxuriosa res id est vinum et tumultuosa ebrietas: Vizkelety, *Serm. LK.* Gloss. 29 (p.221). Inter luxoriosos primus et caput fuit Lamech, qui bigamiam ex libidine induxit: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.*

II,C. Quidam ... sub pedibus ... simplicis hominis ponunt offendiculum i.e. nocivum per mala exempla, ut ... luxuriosi et gulosi lutum: *Serm. dom.* I p.39. — [6]

luxus, -us m. 1 *luxuria, magnificentia, ubertas — fényűzés, gazdagság, pompa;* 2 *intemperantia, libido — féktelenség, kicsapongás.*

1 *Paulum* non vini luxus inficit: XIV Dankó, *Hymn.* p.154. Libertas data odiis, predaque et hostiles luxum suasere rapine: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,9. Delicias vallo remove, procul exule luxu: IAN. PANN. *Paneg.* 3,1,190. Fuerunt *dux et regina* ... regali luxu regioque sumptu educati: PETR. RANS. *Epit. Ind.* I,25. Perhorruisse vestimentorum luxum, delicias muliebres: BONF. II,7,313. Non illos tenuit luxus, non blanda voluptas, / nec vinum validum, splendida mensa cibus: MART. THYRN. *Ad procer.* II,39–40. 2 Quidam vero nobilium, quibus luxus et desidia cordis inerat, videntes, quod assueta coacti reliquissent, ... iudicia regis contempserunt, et ... contra eum arma movebant: *Leg. Steph. minor* 3 (p.395). Rex insane mentis / viragine cum bella / luxus commisit bella: MÜGELN 13 (p.242). Is *dux Emericus* nunquam corpus luxu maculavit iniquo, / sed mansit caelebs corpore, mente, fide: MART. THYRN. *Ad procer.* II,295–296. — [15]

lybens *vide libens*

lycencia *vide licentia*

lychnuchus, -i m. *λυχνούχος, lucerna — lámpás, mécs.*

Ut veteri in stabulo mala contignatio pingui / lychnucho succensa vagos mutatur in ignes: TAUR. *Staur.* V,260–261. — [1]

lychnus, -i m. (licinius, licinus) 1 *λύχνος, lucerna — lámpa;* 2 *licium, ἑλλύχνιον, ellychnium — kanóc, lámpabél.*

1 Qui prisca retexit, / acta agit et medio praefert Hyperione lychnum: IAN. PANN. *Paneg.* 2,37–38 (p.64). 2 *Tria* ... continentur in candela, cera, licinus et ignis: Vizkelety, *Serm. LK.* Gloss. 7 (p.152); *cf. ibid. infra:* Debet hec eadem esse in fideli, cera, id est caro, licinus, id est anima, ignis, id est spiritus. Interior lychnus significat Christi animam candidam: PELB. TEM. *Stell.* p.63^r. Item licinius candelarum pro pluribus candelis faciendis emi LXXV: *Bakócs-cod.* p.359. Quia sicut in candela est cera ab ape sine commixtione facta, intus est lychnus, quod 'gerthyabel' et his duobus adheret lumen: 1498 MNy 1933 p.57. — [6]